关于开展2020年中学英语教师专题培训的通知

各区教育局：
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK5]为贯彻落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》和《中共上海市委 上海市人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》，充分发挥上海高校对本市基础教育教师专业发展的智力支撑作用，经研究，在严格遵守上海市委、市政府对新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作要求的基础上，决定开展2020年中学英语教师专题培训。现将有关事项通知如下：
一、培训目的
本次培训在“科学探究与创新”的大主题背景下，聚焦学科大概念与核心素养，拓展教师的学科视野，丰富教师对英语学科发展史、新发展、新动态的了解，夯实教师的学科知识。通过现场体验高校学科基地，并进行基于真实情境问题的实践操作，提高教师开展本学科实践教学的技能技巧。以研修任务为载体，在专家指导下，通过小组教师间的讨论、互动与交流，提升教师发展学生学科核心素养的课程设计能力。
二、培训对象与名额
[bookmark: _Hlk51853484]全市40名初中英语教师。优先推荐校级、区级骨干教师。每区（浦东新区除外）推荐2名教师，浦东新区推荐3-4名教师。
三、培训时间与地点
1.培训时间
2020年10月16日（星期五）-10月18日（星期日），共计3天。
2.培训地点
上海外国语大学出国留学人员培训部（虹口区东体育会路410号）教学楼318室。
四、培训内容与方式
1.培训内容
包括三个模块：一是专题讲座，包括学科发展史、学科前沿新进展等；二是实践体验，体验学科实践的设计与创新等；三是主题研讨，聚焦研修主题，以教学问题为中心，通过专家引导、小组讨论互动，完成研修任务，如课程设计、教学活动设计、拓展型课程设计等。
2.培训方式
采取集中培训的方式，专题讲座与工作坊研讨相结合，主题研修与实践体验相结合，现场教学与在线互动相结合的方式。
五、培训考核
培训期间进行出勤考核，无特殊情况，原则上不得请假。参训教师在讨论交流中积极发言的，可计入考核成绩。完成培训后，每位参训教师需提交学习小结。考核合格者，可认定市级学分。
六、培训组织与管理
本次培训由上海市教师专业发展工程领导小组办公室组织协调，上海市师资培训中心和上海外国语大学具体负责培训的实施，各区教育局负责选拔推荐参训教师，各区教育学院协助管理培训工作。
七、其他
1.参训教师须健康状态良好，持有绿色“随申码”进入会场。参训教师在现场面授培训时全程带好口罩，随身带好培训卡。
2.本次培训不收取费用。培训期间不提供住宿，相关学习资料、午餐等费用由主办方承担。
3. 请根据培训要求推荐合适的教师参加，对参训教师严格把关，并将《2020年上海市中学教师学科专题培训报名汇总表》于9月30日（星期三）前报送至上海市师资培训中心。
4.联系人：市教委人事处张瑾，联系电话：23116832；上海市师资培训中心王丽霞，联系电话：13918806164，电子邮箱：wanglixia@shttc.org，联系地址：桂林路120号205室；邮编：200234。

附件：
1.2020年中学英语教师专题培训安排

上海市教师专业发展工程领导小组办公室
2020年9月24日

抄送：各区教育学院

附件1：
2020年中学英语教师专题培训安排

	日期
	时间
	模块
	研修内容
	授课专家
	研修地点

	10月16日
（周五）
	8:30-8:45
	报到
	上海外国语大学出国留学人员培训部教学楼318室

	9:00-9:15
	开班
仪式
	开班动员
	陈立青 副主任
上海外国语大学

	9:20-11:40
	专题
讲座
	《指向学生学科核心素养发展的外语课程建设与育人路径》（上）
	梅德明教授
上海外国语大学

	11:40-12:30
	午餐（虹口区东体育会路340号上外食堂二楼美食街）

	12:30-13:30
	课堂 互动
	互动式课堂
	梅德明教授
上海外国语大学
	上海外国语大学出国留学人员培训部教学楼318室

	13:40-16:30
	专题 讲座
	《指向学生学科核心素养发展的外语课程建设与育人路径》（下）
	梅德明 教授
上海外国语大学

	10月17日
（周六）
	9:00-11:30
	专题
讲座
	英语教学活动设计
	赵美娟教授
上海外国语大学

	11:40-13:00
	午餐（虹口区东体育会路340号上外食堂二楼美食街）、午休

	13:00-14:00
	参观 体验
	体验上海外国语大学高翻学院直播室
	赵美娟教授
上海外国语大学
	上海外国语大学出国留学人员培训部教学楼318室

	14:10-16:30
	讨论
	学员分组讨论，老师答疑
	赵美娟 教授

	10月18日
（周日）
	9:00-11:30
	专题 讲座
	Addressing Typical English Weaknesses in  Chinese Students
	Benjamin
上海外国语大学

	11:40-13:00
	午餐（虹口区东体育会路340号上外食堂二楼美食街）、午休

	13:00-14:50
	讨论
	学员分组讨论，老师答疑
	Benjamin
上海外国语大学
	上海外国语大学出国留学人员培训部教学楼318室

	15:00-16:30
	讨论
	学员课程报告交流
	Benjamin
上海外国语大学

[bookmark: _GoBack]

- 4 -

5